
§ 3 Nr. 19

Grundinformation zu Nr. 19: Die durch das Gesetz über die Entschädigung
ehemaliger deutscher Kriegsgefangenen (KgfEG) v. 30.1.1954 (BGBl. I 1954, 5)
in den Befreiungskatalog des § 3 eingefügte Vorschrift wurde durch das StVer-
einfG 2011 v. 1.11.2011 (BGBl. I 2011, 2131; BStBl. I 2011, 986) mW ab VZ
2011 (s. § 52 Abs. 1 idF des StVereinfG 2011) aufgehoben.
Nr. 19 regelte die StBefreiung von Entschädigungen aufgrund des KgfEG, das
bereits mW ab 1.1.1993 aufgehoben worden war. Die Vorschrift enthielt keine
echte StBefreiung. Die Entschädigung nach dem KgfEG war ohnehin nicht
stbar, weil sie unter keine der sieben Einkunftsarten fiel. Der Gesetzgeber hielt
deshalb die Befreiungsvorschrift nunmehr für entbehrlich (BTDrucks. 17/5125,
34 [35]).
Soweit zukünftig ehemalige Kriegsgefangene nach § 3 Abs. 2 des Gesetzes über
die Heimkehrerstiftung v. 21.12.1992 (BGBl. I 1992, 2094 [2101]) Rentenzusatz-
leistungen erhalten, bei denen es sich um Entschädigungsleistungen iSd. KgfEG
handelt, ist Nr. 19 weiter anzuwenden (§ 52 Abs. 4a Satz 5 idF des StVereinfG
2011; BTDrucks. 17/5125, 35).
Die Kommentierung der Nr. 19 (Stand September 2006) ist im elektronischen
HHR-Archiv unter www.ertragsteuerrecht.de/hhr_archiv.htm abgelegt.

Text der zuletzt geltenden Fassung:
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[En t s c h ä d i g u n g e h ema l i g e r d e u t s c h e r K r i e g s g e f a n g e n e r ]

idF des EStG v. 8.10.2009 (BGBl. I 2009, 3366, ber. 3862; BStBl. I 2009, 1346),
aufgehoben durch StVereinfG 2011 v. 1.11.2011 (BGBl. I 2011, 2131;

BStBl. I 2011, 986)

Steuerfrei sind
…
19. Entschädigungen auf Grund des Gesetzes über die Entschädigung ehemali-

ger deutscher Kriegsgefangener;
…
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